
Приказ №289 от 29.10.2024г. 

Всем НОДГП ДС 

РЦУП-1, 2, 3 

копия: КТ МТ РК, МПС РК 
На основании приказа Министерства промышленности и 

строительства РК от 21.10.2024 года №370 касательно запрета на 

вывоз с территории Республики Казахстан железнодорожным 

видом транспорта грузов лома и отходов черных и цветных 

металлов, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить прием к перевозки в экспортном сообщении с 02 

ноября 2024 года по 02 мая 2025 года (сроком на 6 месяцев) 

лома и отходов черных и цветных металлов:  

-коды товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза (далее – коды 

ТН ВЭД ЕАЭС) 7404 00 - отходы и лом медные, 7602 00 - отходы и 

лом алюминиевые, 7802 00 000 0 - отходы и лом свинцовые, 8549 

11 000 0 - отходы и лом свинцовых аккумуляторов, отработавшие 

свинцовые аккумуляторы, 8549 12 000 0 - прочие, содержащие 

свинец, кадмий или ртуть, 8549 13 000 0 - отсортированные по 

химическому типу и не содержащие свинец, кадмий или ртуть, 

8549 14 000 0 - несортированные и не содержащие свинец, кадмий 

или ртуть, 8549 19 000 0 - прочие;  

код ТН ВЭД ЕАЭС 7204 - отходы и лом черных металлов, слитки 

черных металлов для переплавки (шихтовые слитки), (за 

исключением кодов ТН ВЭД ЕАЭС 7204 21 100 0 – отходы и лом 
легированной стали, коррозионностойкой стали содержащей 8 

мас. % или более никеля, 7204 21 900 0 - прочие, 7204 29 000 0 – 

прочие); бывших в употреблении труб, рельсов, элементов 

железнодорожного полотна и подвижного состава: коды ТН ВЭД 

ЕАЭС 7302 - изделия из черных металлов, используемые для 

железнодорожных или трамвайных путей, рельсы, контррельсы и 

зубчатые рельсы, переводные рельсы, крестовины глухого 

пересечения, переводные штанги и прочие поперечные 

соединения, шпалы, стыковые накладки и подкладки, клинья, 

опорные плиты, крюковые рельсовые болты, подушки и растяжки, 

станины, поперечины и прочие детали, предназначенные для 

соединения или крепления рельсов, код ТН ВЭД ЕАЭС 7303 00 - 

трубы, трубки и профили полые, из чугунного литья, код ТН ВЭД 

ЕАЭС 7304 - трубы, трубки и профили полые, бесшовные, из 

черных металлов (кроме чугунного литья), код ТН ВЭД ЕАЭС 

7305 - трубы и трубки прочие (например, сварные, клепаные или 

соединенные аналогичным способом), с круглым сечением, 

наружный диаметр которых более 406,4 мм, из черных металлов, 

код ТН ВЭД ЕАЭС 7306 - трубы, трубки и профили полые прочие 

(например, с открытым швом или сварные, клепаные или 

соединенные аналогичным способом), из черных металлов, код ТН 

ВЭД ЕАЭС 8607 - части железнодорожных локомотивов или 

моторных вагонов трамвая или подвижного состава. 

2. Признать с 02.11.2024 года утратившим силу приказов от 

22.08.2024 года №308, от 26.08.2024 года №369. 

3. НОДГП уведомите грузоотправителей, экспедиторов и 

инструктируйте всех причастных. 

Копия приказа прилагается  
 

 

ЦЗД      Б. Урынбасаров 

 

 

ЦДИП__________________    ГП________________ 
 

 

ЦДИПЗ_______________       ГПЗД______________ 
 

 

ЦДИПН_______________      ГПЗМ______________ 
Тел. 60-31-08 


